Academia de Medicina de São Paulo

Fundada em 7 de março de 1895

Avenida Brigadeiro Luís Antonio, 278 – 6º andar – Sala 3 – Fone/WhatsApp: (11) 3105-4402
E-mail: contato@academiamedicinasaopaulo.org.br - site: www.academiamedicinasaopaulo.org.br

São Paulo, 11 de março de 2022.

Excelentíssimo Acadêmico,

Informamos que no dia 09 de março de 2022, foram eleitos como Membros Titulares da
Academia de Medicina de São Paulo, Carlos Vicente Serrano Junior e Lydia Masako Ferreira.

O Professor Doutor Carlos Vicente Serrano Junior ocupará a Cadeira nº 111, cujo Patrono é
Sergio de Paiva Meira Filho e o Antecessor é José Mandia Netto.

A Professora Doutora Lydia Masako Ferreira ocupará a Cadeira nº 88, cujo Patrono é Anísio
Costa Toledo e os Antecessores são Alberto Rossetti Ferraz e José Evandro Andrade
Prudente de Aquino.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de mais
elevada consideração.

Muito Atenciosamente,

ACADEMIA DE MEDICINA DE SÃO PAULO
José Luiz Gomes do Amaral

Presidente